A Sic etiam dixit comicus: «Elegans animal est homo, donec fuerit homo.» De bove quoque, equo et cane eadem est ratio, prout fuerit virtus vel vitium animalis; respicientes enim ad perfectionem generis, venimus ad ea quæ sunt præcipua ex significatis. Exempli gratia, medicum intelligimus, cui nihil deest medicæ facultatis; gnosticum autem, eum cui nihil deficit cognitionis scientificæ. A syllogismo autem differt indicatio; quatenus id quidem quod indicat, unum significat, ipsumque unum ac idem sit: ut uterum gerere dicimus esse indicium quod femina non sit amplius virgo. Quod autem in syllogismo sumitur cum sit unum, plura consequitur; ut, quod Pytho proderet Byzantinos, verbi causa, non unum, sed plura sumuntur quæ id indicent. Et concludere quidem ex iis quæ quis confitetur, est syllogismum conficere. Ex veris autem aliquid concludere, est demonstrare, Adeo ut sit quædam composita utilitas demonstrationis: nempe et quod quæsumuntur ad quæsitâ probandum vera sint, et quod inferatur consequens conclusio. Quod si non existat prius, vel id non consequatur secundum, non demonstravit quidem, sed effecit syllogismum; assumptis enim propositionibus convenientem inferre conclusionem, solum est syllogizare. Ex assumptis autem propositionibus efficere etiam unamquamque veram, non solum est syllogizare, sed etiam demonstrare. Concludere autem, quod est περαίνειν, ut etiam patet ex nomine, est ad finem deducere. Est autem in unaquaque oratione finis id quod quæritur, quod etiam vocatur conclusio. Nulla autem simplex et prima oratio vocatur syllogismus, etiamsi sit vera, sed est ad minimum composita ex tribus hujusmodi: duabus quidem, ut quæ sumuntur propositionibus, una autem, ut conclusione. Porro aut omnia egent demonstratione, aut etiam quædam ex iis sunt credibilia. Sed si prius quidem verum est: uniuscujusque demonstrationis petentes demonstrationem,

✽ P. 907 ED. POTTER, 772 ED. PARIS.

gratiosum quid » (seu « gratiosum et elegans » animal) « est homo, si homo sit. » Quo in loco Æschylo ascribitur hic versus: Plutarchus, si recte meminimus, Menandro tribuit. H. SYLVAE. Grotius *Excerpti*. p. 911, sic legit ac vertit: «*Ὁς χαρίων ἔστ' ἄνθρωπος, ἔστ' ἄνθρωπος ἦ!* Quam res venusta est homo, sed qui vere est homo!» (95) Τῷ δὲ συλλογισμῷ λαμβανόμενον ἐν ὑπάρχον. Congruentius, τὸ δὲ συλλογισμῷ λαμβανόμενον, ἐν ὑπάρχον nominativo sc. casu, ut in præcedente sc. membro τὸ μὲν . . . Sic ibidem aptius, τὸ μὲν περαίνειν· ut interpres quoque vertit, « et concludere quidem. » SYLVAE.

(96) Περαινεῖν. Flor. corrupte, περαίνειν. (97) Εἰ δὲ τοι μὴ ὑπάρχοι τὸ πρότερον, ἢ μὴ ἔπει. A., τὸ μὴ ὑπάρχον. Sed procul dubio verior lectio est, εἰ δ' ἦτοι μὴ ὑπάρχοι τὸ πρότερον, « Si vero non sit prius. » SYLVAE. Porro dixerat auctor, ad demonstrationem duo requiri: primo, ut præmissæ sint veræ: secundo, ut ex iis debita conclusio sequatur; verum ad syllogismum sufficere. si ex quibuslibet præmissis sequatur conclu-

sio. Idem mox repetit: Quomodo autem tum erit syllogismus, si μὴ ἔπειτο, « non sequatur, » conclusio? Certe de syllogismi essentia statuunt universi logicæ scriptores, ut aliqua conclusio e præmissis, seu veris, seu falsis, eliciatur. Proinde hæc sic velim scribi: Εἰ δὲ τοι μὴ ὑπάρχοι τὸ πρότερον, ἔπειτο δὲ αὐτῷ τὸ δ. « Sin prius non existat, » id est si præmissæ non sunt veræ, « sequatur autem idem secundum, » id est si e præmissis, licet falsis, oriatur conclusio, « non demonstravit quidem, verumtamen syllogizavit. » Similia quædam occurrunt apud Aristotelem *Analyt. poster. lib. 1, cap. 2*, ubi postquam demonstrationis conditiones (quæ tamen plures sunt quam quas Clemens requirit) enumerasset, addit: Συλλογισμὸς μὲν γὰρ ἔσται καὶ ἄνευ τούτων, ἀπόδειξις δὲ οὐκ ἔσται· οὐ γὰρ ποιήσει ἐπιστήμην. « Nam syllogismus erit etiam sine his: demonstratio vero non erit, quia non efficiet scientiam. »

(98) Ἐκ τριῶν. Conf. Aristoteles in libris analyticis.

procedemus in infinitum, et sic evertetur demonstratio: sin autem secundum, ea ipsa quæ sunt ex se credibilia, erunt principia demonstrationum. Jam vero philosophi fatentur esse indemonstrabilia principia universorum: quamobrem si est demonstratio, omnino necesse est prius esse aliquid ex se credibile, quod quidem dicitur primum et indemonstrabile. Ad fidem ergo indemonstrabilem reducitur omnis demonstratio. Erunt autem alia quoque demonstrationum principia post eum fontem qui est ex fide, nempe ea quæ evidenter apparent ex sensu et intelligentia. Nam ea quidem quæ in sensum incidunt, sunt simplicia, et ejusmodi ut solvi nequeant: quæ autem ex intelligentia, simplicia, rationalia et prima. Quæ autem ex his gignuntur, sunt quidem composita, sed nihilo secius evidentia, et credibilia, et primis magis rationalia. Quam ergo propriam rationis facultatem habemus omnes natura insitam, ea pertinet ad id quod est consequens, et ad id quod repugnat. Si qua ergo fuerit ejusmodi inventa oratio, ut ex iis, quæ jam sunt credibilia, iis, quæ nondum sunt credibilia, possit fidem facere, eam ipsam dicemus esse essentiali demonstrationis. Dictum est autem, fidei quoque et demonstrationis genus esse duplex: unum quidem, quod solam affert persuasionem animis auditorum, alterum vero, quod efficit scientiam. Si quis ergo inceperit ex iis quæ sunt evidentia sensu et intelligentia, et deinde convenientem intulerit conclusionem, vere demonstrat: sin autem ex opinabilibus solum, non autem primis, hoc est neque sensu evidentibus nec intelligentia, si convenientem quidem inferat conclusionem, syllogizabit quidem, sed non efficiet scientificam demonstrationem: ✕ sin autem non convenientem, ne omnino quidem syllogizabit. Differt autem demonstratio a resolutione. Unumquodque enim ex iis quæ demonstrantur, demonstratur 328 per quædam, quæ demonstrantur, illis quoque prius demonstratis ab aliis, donec recurramus ad ea quæ sunt per se credibilia, aut ad ea quæ sunt evidentia sensu et intelligentia, quod quidem nominatur resolutio. Demonstratio autem est, quando a primis venit id quod quæritur, per omnia quæ sunt intermedia.